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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

__________________________________________________________________

V E N D I M

PËR MIRATIMIN E LLOJIT DHE SPECIFIKIMEVE TË BOJËS TIMBRUESE QË DO TË PËRDORET NË ZGJEDHJET PËR KUVENDIN E SHQIPËRISË TË DATËS 18 QERSHOR 2017
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 12.01.2017, me pjesëmarrjen e:
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shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Miratimin e llojit dhe specifikimeve të bojës timbruese që do të përdoret në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të datës 18 qershor 2017
BAZA LIGJORE: 
          Neni 23, pika 1/a, neni 99, pika 1, germa “ë”, neni 105,
                                          pika 1, germa dh, i ligjit nr. 10019, datë 29.12.2008 
                                        “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“, i ndryshuar
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe dëgjoi diskutimet e të pranishmëve; 

V Ë R E N
Kodi Zgjedhor, i ndryshuar në nenin 99, pika 1, germa “ë”, përcakton se KQZ- dërgon në selitë e KZAZ-ve, jo më vonë se tre ditë nga data e zgjedhjeve, materialet zgjedhore, duke përfshirë dhe lëndë të posaçme për timbrimin e zgjedhësit. Gjithashtu, bazuar në procedurën e votimit që duhet të respektohet nga KQV, në zbatim të nenit 105, pika 1/ dh të Kodit Zgjedhor, zgjedhësi timbroset në dorën e majtë nga një anëtar i caktuar me vendim të KQV-së, me një lëndë të posaçme, të dukshme me shikim të lirë dhe që nuk hiqet për më pak se 24 orë, me qëllim shmangien e votimit më shumë se një herë dhe më pas i jepet fleta e votimit.
Në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë 2009, KQZ përdori bojë timbruese të tipit “marker” sipas karakteristikave që përcakton Kodi Zgjedhor. Ky tip boje rezultoi të ishte lehtesisht i përdorshem duke evituar dhe ndotjet e mundshme. 
Duke parë epërsitë karakteristike të bojës  “marker”, i njëjti tip boje u përdor edhe në Zgjedhjet Vendore 2011, në ato të Kuvendit 2013 si dhe zgjedhjet Vendore 2015. Nisur nga eksperiencat e zgjedhjeve të mëparshme propozohet që i njëjti tip të përdoret edhe për këto zgjedhje. 
PËR KËTO ARSYE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bazuar në nenin 23, pika 1/a, nenin 99, pika 1, germa “ë”, nenin 105, pika 1 germa dh, të ligjit 10019, datë 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikës se Shqipërisë“, i ndryshuar,
V E N D O S I
1. Të miratojë llojin dhe specifikimet e bojës timbruese tip “marker”, e cila do të përdoret në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të datës 18 qershor 2017 si më poshtë:
           a) Bojë timbruese e dukshme me shikim të lirë

b) Nuk hiqet në jo më pak se 24 orë nga koha e timbrimit 

c) Me efekt të menjëhershëm
          d)  Ngjyra : e zezë
e) E padëmshme për organizmin

f) E pa cënueshme nga agjentë atmosferikë

2.  Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
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